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Relazione sulla gestione del bilancio al 31/12/2020

Signor Azionista,

presentiamo alla Sua attenzione il progetto di Bilancio al 31 dicembre 2020, comprensivo della 
nota integrativa e del Rendiconto Finanziario.

I ricavi complessivi al 31 Dicembre 2020 ammontano ad Euro 114.561.132 che si confrontano con 
il medesimo dato d’esercizio dell’anno 2019 pari ad Euro 140.910.628, ovvero con una riduzione
del 19%.
Il risultato netto al 31 Dicembre 2020 è in utile per Euro 241.563 dopo aver ammortizzato beni 
materiali per Euro 854.048 ed immateriali per Euro 190.515, dopo aver accantonato IRES per Euro 
408.586 ed IRAP per Euro 49.978 e versato nel corso dell’anno 2020 IMU per l’importo di Euro 
285.417.
Tale risultato netto si confronta con il dato al 31 Dicembre 2019 in utile per Euro 1.246.123,
rettificato per effetto di errori rilevanti, come meglio specificato in nota integrativa in Euro 718.446.

Il 25 gennaio 2021 è stata comunicata da parte del gruppo italiano Openjobmetis, una delle 
principali Agenzie per il Lavoro, quotata al Mercato Azionario - segmento STAR - gestito da Borsa 
Italiana, la sottoscrizione di un accordo con F.D.Q. S.r.l. per l’acquisizione del 100% del capitale di 
Quanta S.p.A. e del 100% del capitale sociale di Quanta Ressources Humaines SA, nonché 
indirettamente delle rispettive controllate italiane ed estere, tra cui Quanta Risorse Umane S.p.A.
L’operazione mira a permettere ad Openjobmetis di consolidare il proprio posizionamento tra i 
primi player del settore in Italia, mentre per le attività estere si valuterà la coerenza con la strategia
in essere. L’operazione è condizionata all’ottenimento del nulla osta da parte dell’Autorità garante
della concorrenza e del mercato; il closing è previsto avvenire entro il mese di maggio 2021.

In ragione della sottoscrizione del contratto preliminare di compravendita di azioni avente ad 
oggetto la cessione del capitale sociale di Quanta S.p.A. e di Quanta Ressources Humaines S.A.,
come precedentemente indicato, in data 27 gennaio 2021 il Consiglio di Amministrazione ha 
deliberato l’approvazione del progetto di scissione parziale del compendio immobiliare e dei 
rapporti di credito e debito legati alla gestione immobiliare e sportiva di Quanta S.p.A. a favore 
della controllante FDQ S.r.l. 
Nel contesto dell’operazione citata le parti hanno concordato che prima delle acquisizioni di cui 
sopra si desse corso alla scissione (come poi deliberata) finalizzata ad assegnare ad FDQ S.r.l. 
taluni assets e liabilities non di interesse di Openjobmetis S.p.A.
In pari data l'Assemblea dell’Azionista Unico ha deliberato di approvare il suddetto progetto di 
scissione parziale, dando atto che a servizio della scissione Quanta S.p.A. ridurrà il proprio 
capitale sociale da Euro 17 ml ad Euro 0,6 ml.
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I ricavi 2020 della Società Quanta Risorse Umane S.p.A, partecipata al 100% dalla Quanta S.p.A. 
Unipersonale sono stati di Euro 4.949.363 in aumento rispetto al 2019 del 3,6%.
Il risultato netto del 2020 di tale Società controllata è stato pari a Euro 402.834 che si confronta 
con analogo dato 2019 in utile per Euro 214.195.

I ricavi aggregati 2020 del nostro Gruppo, pari ad Euro 119.510.495 sono risultati in diminuzione 
del 18% rispetto al fatturato per Euro 145.689.453 dell’anno precedente.

A livello di risultato aggregato netto di Quanta S.p.A. e della sua controllata, senza considerare 
elisioni di consolidamento, si è conseguito un utile pari ad Euro 644.397 che si confronta con l’utile 
di Euro 1.460.318 del 2019.

Nel dettaglio segue l’andamento della Società controllata e del Gruppo nel suo insieme, espressi in 
Euro confrontati con i dati del 2019.

2020         2019

Quanta Risorse Umane S.p.A.                                
- Fatturato 4.949.363 4.778.825
- Risultato netto     402.834 214.195

Totale Aggregato con Quanta S.p.A. senza elisioni di consolidamento
-Fatturato aggregato 119.510.495 145.689.453
-Risultato netto aggregato, post rettifica 644.397 932.641

Si rimandano, pertanto, al bilancio consolidato di F.D.Q. i dati complessivi del Gruppo Quanta al 31 
dicembre 2020 che include le risultanze delle società estere.

Condizioni Operative e Sviluppo della Società

La Vostra Società, titolare dell’Autorizzazione Ministeriale n°: Prot. N1103 – S4, opera nell’ambito 
della legge delega n° 30 del 14 febbraio 2002, la cosiddetta Legge Biagi.
Ha conseguito già dal 16 novembre 1999, con ultima revisione a Marzo 2017, la certificazione del 
sistema di gestione per la qualità (UNI-EN-ISO 9001:2008), sia per le sedi che per le filiali.
Inoltre si è dotata del modello organizzativo previsto dal D. Lgs n. 231 del 8 Giugno 2001. Con
decorrenza Settembre 2008 e successive rivisitazioni in novembre 2015 e novembre 2018 è
operativo il relativo Organo di Vigilanza.

Si segnala che al 31 dicembre 2020 l’attività viene svolta nelle sedi di Milano, Via Assietta 19 e 
Roma, nonché in 29 filiali ed in 3 succursali, così come già al 31 dicembre 2019.
Si precisa che l’immobile di proprietà in Roma Lungotevere Testaccio 4/5 è stato venduto il 29 
giugno 2020, pur essendo rimasto temporaneamente in uso come previsto da accordo stipulato 
con l’acquirente, in attesa del trasferimento nei locali in Roma Via C.Colombo 112 a seguito della 
sottoscrizione di un contratto di locazione.

Si riporta di seguito l’elenco dettagliato delle filiali e succursali:

1 ALESSANDRIA Via Dante Alighieri 58

2 ANCONA Via S. Totti, 3

3 BARI Via Amendola 201

4 BERGAMO Viale Pirovano 2/B

5 BOLOGNA Viale Angelo Masini, 60
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6 BRESCIA Via Orzinuovi, 20

7 BRINDISI Via Tor Pisana, 98

8 CATANIA Piazza Europa, 13

9 CESENA Via dell'Arrigoni, 220

10 CREMONA (distaccamento IT) Via Ceresole, 15

11 FANO Centro Dir San Martino - Via N.Cossetto 8/B

12 FIRENZE Via Panciatichi 82

13 GENOVA Via Bartolomeo Bosco 25/27

14 JESI Via Archimede Pasquinelli 2/A

15 LA SPEZIA (inattiva) Via Fontevivo n° 19 F

16 LANCIANO Viale Cappuccini 74

17 MILANO Via Assietta, 19

18 MONFALCONE Piazzale Salvo D'Acquisto 3

19 NAPOLI Via Medina 40

20 PADOVA Via Niccolò Tommaseo, 78/b

21 PALERMO Via Resuttana, 360

22 PARMA Piazzale Dalla Chiesa, 3

23 PESCARA Via Fortore, 4

24 PISA Piazza S Antonio, 4

25 PORDENONE Corso Garibaldi, 75

26 ROMA Lungotevere Testaccio, 4/5

27 SALERNO Via Vincenzo Schiavo, 7

28 SANTA CROCE SULL' ARNO Via Brunelli ,14

29 TORINO Via Drovetti 37

30 TREVISO Piazza delle Istituzioni, 50 int 7/3 - Sc E

31 VERONA Via Albere 19

32 VICENZA Piazza Ponte Landolfo 112

Va inoltre ricordato che la Vostra Società, risulta oggi proprietaria: (i) in Milano di un terreno (ex 
Quanta Village) di ben 57.000 mq circa su cui insistono vari edifici tra cui il moderno headquarter
societario di mq 3.300; (ii) in Varsavia di un immobile di 450 mq. L’immobile di Varsavia 
dall’esercizio 2013 è produttivo di reddito essendo stato locato a soggetti terzi.

Andamento della gestione 

L’emergenza sanitaria COVID-19 ha avuto un pesante impatto generalizzato sull’economia 
mondiale ed ha generato forti effetti negativi attuali e futuri in molti settori. 

In Italia gli effetti di tale situazione hanno iniziato a manifestarsi da marzo 2020.
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L’adozione generalizzata del lockdown ha paralizzato gran parte dell’economia con ricadute certe 
a partire dai risultati di quest’anno. Va sottolineato l’impatto diverso a seconda del settore 
economico di appartenenza. Il codice ATECO (codice di attività economica) ha determinato i 
blocchi parziali o totali di operatività nelle aziende. Settori come la grande distribuzione, il
commercio on-line, la formazione on-line, il medicale, il farmaceutico hanno invece addirittura 
incrementato le performance. 
Il Governo ha disposto a più riprese varie e urgenti misure in materia di salute, sostegno al lavoro
e supporto all'economia (tra cui: Dl Cura Italia del 17.4.2020, Decreto Liquidità dell’8.4.2020, 
Decreto Rilancio del 17.5.2020, D.L. “Agosto” del 14.8.2020).
L’adozione generalizzata dello smart working, promossa ovunque, ha garantito la continuità 
operativa nel rispetto del distanziamento sociale. L’accelerazione con la quale è stata adottata tale 
modalità lavorativa, senza eguali rispetto al passato, si ritiene imprimerà una determinante svolta 
organizzativa nel futuro in Italia.

Quanta, in linea con il settore, ha accusato una pesante contrazione della richiesta di lavoratori in 
somministrazione che ha generato una pesante riduzione del fatturato totale. La riduzione delle 
vendite nel periodo marzo-maggio ha raggiunto a livello generale picchi del 40%.
Tale contrazione ha interessato in modo differente i settori nei quali opera la nostra Società. 
In Quanta sin da marzo è iniziato un attento monitoraggio dell’andamento del business.

Da subito si sono adottate misure miranti al contenimento dei costi e al presidio finanziario.

Sul piano economico sono state poste in essere azioni di riduzione dei costi: è stata applicata in 
modo generalizzato la misura della FIS (Fondo Integrazione Salariale) con riduzione delle 
retribuzioni del personale interno pari al 50% per aprile e maggio, al 30% medio per giugno e al 
25% per luglio. Sugli altri costi è stato adottato un programma di saving pressochè generalizzato.

Sul piano finanziario sono state prontamente poste in essere azioni legate alla gestione del credito,
alla riduzione delle uscite finanziarie e non finanziarie.
Da un lato è stato rafforzato il presidio della gestione dei crediti con l’obiettivo di mantenere il 
flusso di incassi. Abbiamo registrato una limitata riduzione degli incassi tra aprile e agosto.
Numerosi clienti hanno richiesto spostamenti dei singoli pagamenti e/o una revisione dei piani di 
pagamento futuri. I DSO sono migliorati passando dai 95gg dell’esercizio precedente a 92.
Dall’altro lato Quanta ha richiesto agli Istituti bancari di poter fruire, ove possibile, della 
sospensione temporanea delle rate dei finanziamenti. In linea con le future necessità finanziarie è 
stata inoltre fatta richiesta ai principali Istituti (con i quali operiamo) di nuovi finanziamenti assistiti 
da garanzia SACE, secondo quanto promosso dal Decreto Liquidità, con piani di rimborso in 72 
mesi e preammortamento di 18 mesi. L’importo totale erogato a Quanta S.p.a. da Intesa, Banco 
BPM e Banco Desio è pari a 9.000.000€ corrispondente al fatturato ivato medio mensile. Tale 
operazione ha permesso di “allungare” il debito bancario a medio-lungo portandolo dal 35% al 70% 
del totale.

Nel corso dell’anno 2020 va altresì ricordato che l’Organismo di Vigilanza, con Presidente l’Avv. 

Carlo Alberto Marchi e come membri effettivi il dr. Stefano Ratti che ha sostituito il dott. Raffaele 

Manente ha svolto la sua attività informando il Consiglio di Amministrazione e Collegio Sindacale 

con report periodici. La Sua società è inoltre soggetta a certificazione ISO 9001.

Va ricordato, infine, che la Sua Società, titolare dell’Autorizzazione Ministeriale sopra citata, 

rispetta i requisiti previsti dalla legge per le attività di Somministrazione di tipo Generalista di 

Intermediazione come oggetto sociale prevalente.

Occupazione
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La Sua Società occupa al 31 dicembre 2020 tra Dirigenti, Quadri, Impiegati, apprendisti e 
collaboratori n. 169 addetti, contro n. 159 addetti al 31 dicembre 2019.
Gli occupati totali, assieme alla partecipata Quanta Risorse Umane Spa, al 31 dicembre 2020
erano n. 184

Note esplicative sul Bilancio al 31 Dicembre 2020

I criteri di valutazione applicati ai valori iscritti nel Bilancio sono quelli previsti dagli articoli 2424, 
2424bis, 2425, 2525bis e 2426 del Codice Civile, che regolano il recepimento della normativa 
comunitaria in materia di redazione del bilancio d’esercizio.
Per quanto riguarda la composizione delle singole voci dello Stato Patrimoniale, esame 
approfondito è stato realizzato all’interno della nota integrativa alla situazione patrimoniale ed
economica, cui Vi rimandiamo. La struttura patrimoniale - finanziaria della Società può essere così 
sinteticamente riclassificata:

Principali dati economici

Il conto economico riclassificato della società al 31/12/2020 confrontato con quello dell’esercizio 
precedente è il seguente (in Euro):

31/12/2020 31/12/2019 variazione

Ricavi netti 114.561.132 140.910.628 (26.349.496)

Costi esterni (6.198.691) (7.057.875) 859.184

Valore Aggiunto 108.362.441 133.852.753 (25.490.312)

Costo del lavoro (105.842.082) (130.521.665) 24.679.582

Margine Operativo Lordo 2.520.359 3.331.088 (810.730)

Ammortamenti, svalutazioni ed altri 
accantonamenti (1.390.127) (1.705.919) 315.792

Risultato Operativo 1.130.232 1.625.170 (494.938)

Proventi e oneri finanziari (550.179) (382.465) (167.714)

Risultato Ordinario 580.054 1.242.705 (662.650)

Risultato prima delle imposte 580.054 1.242.705 (662.650)

Imposte sul reddito (338.491) (524.28) 185.767

Risultato netto 241.563 718.447 (476.883)

A migliore descrizione della situazione reddituale della società si riportano nella tabella sottostante 
alcuni indici di redditività confrontati con gli stessi indici relativi ai bilanci degli esercizi precedenti.

31/12/2020 31/12/2019 31/12/2018

ROE 1,3% 3.8% 2,8%

ROI 1,3% 2,6% 2,5%

ROS 1,0% 1,2% 1,2%

Principali dati patrimoniali

Lo stato patrimoniale riclassificato della società al 31/12/2020 confrontato con quello dell’esercizio 
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precedente è il seguente (in Euro):

31/12/2020 31/12/2019 Variazione

Immobilizzazioni immateriali nette 237.914 237.321 593

Immobilizzazioni materiali nette 27.943.209 28.827.094 (883.885)

Partecipazioni ed altre immobilizzazioni 
finanziarie

1.080.227 1.085.286 (5.059)

Capitale immobilizzato 29.261.350 30.149.701 (888.351)

Rimanenze 94.484 0 94.484

Crediti verso Clienti 29.297.947 36.893.528 (7.595.581)

Altri crediti 4.038.853 3.117.915 920.938

Ratei e risconti attivi 219.447 220.280 (833)

Attività d’esercizio a breve termine 33.650.731 40.231.723 (6.580.992)

Debiti verso fornitori 2.113.318 1.612.689 500.629

Debiti tributari e previdenziali 6.050.334 7.571.895 (1.521.561)

Altri debiti 9.864.890 12.914.535 (3.049.645)

Ratei e risconti passivi 81.800 32.041 49.759

Passività d’esercizio a breve termine 18.110.342 21.131.160 (4.020.818)

Capitale d’esercizio netto 15.540.389 18.100.563 (2.560.174)

Trattamento di fine rapporto di lavoro 
subordinato

257.463 255.716 1.747

Altre passività a medio e lungo termine 315.005 317.464 (2.459)

Passività a medio lungo termine 572.469 573.180 (711)

Capitale investito 44.229.271 47.677.084 (3.447.814)

Patrimonio netto (18.709.352) (18.464.814) (244.538)

Posizione finanziaria netta a medio lungo 
termine (12.960.951) (4.579.567) (8.381.384)

Posizione finanziaria netta a breve termine (12.558.968) (24.632.703) 12.073.735

Mezzi propri e indebitamento finanziario 
netto (44.229.271) (47.677.084) 3.447.813

Principali dati finanziari

La posizione finanziaria netta della società al 31/12/2020 confrontato con quello dell’esercizio 
precedente è il seguente (in Euro):

31/12/2020 31/12/2019 Variazione

Depositi bancari 3.272.527 1.195.576 (2.076.951)
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Denaro e altri valori in cassa 7.511 7.378 (133)

Disponibilità liquide ed azioni proprie 3.280.038 1.202.954   (2.077.084)

Attività finanziarie che non 
costituiscono immobilizzazioni

Debiti verso banche (entro 12 mesi) (15.839.006) (25.835.657) (9.996.651)

Debiti finanziari a breve termine (15.839.006) (25.835.657) (9.996.651)

Posizione finanziaria netta a breve 
termine (12.558.968) (24.632.703) (12.073.735)

Quota a lungo di finanziamenti (12.960.951) (4.579.567) 8.381.384

Posizione finanziaria netta a medio e 
lungo termine (12.960.951) (4.579.567) 8.381.384

Posizione finanziaria netta (25.519.919) (29.212.270) (3.692.351)

Attività di ricerca e sviluppo

Si rimanda a quanto già indicato nel paragrafo “Andamento della gestione”.

Rapporti con imprese controllate, collegate, controllanti e consorelle

Sotto il profilo giuridico, la Quanta S.p.A. Unipersonale al 31.12.2020 controlla direttamente 
Quanta Risorse Umane S.p.A. Unipersonale della quale detiene il 100% del capitale sociale.

La Vostra Società ha intrattenuto i seguenti rapporti con le società partecipate direttamente e 
indirettamente dalla controllante F.D.Q. S.r.l.:

Società
Debiti 

finanziari
Crediti

finanziari
Debiti

comm.li
Crediti 

comm.li
Vendite Acquisti

Quanta  Risorse Umane S.p.A. 0 71.665 204.553 18.373 224.894 2.417.076 

Hockey Club Milano 24 S.r.l. 0 0 48.398 65.697 57.333 81.861 

Quanta Club S.r.l. SSD 0 0 135.989 70.438 128.465 152.989 

Quanta Ressources Humaines 0 30.000 14.400 0 0 14.400 

Quanta HR Solutions SA 0 0 0 0 0 0

Quanta Staffing Solutions Ltd 0 343.358 0 0 0 0

Quanta Resurse Umane Srl 0 0 0 0 0 0

Quanta Human Recources CZ 0 118.859 0 0 0 0

F.D.Q. Srl 0 0 0 0 0 0

Totale             - 563.882 403.340 154.508 410.692 2.666.326 

Tali rapporti, che non comprendono operazioni atipiche e/o inusuali, sono regolati da normali 
condizioni di mercato fatto salvo quanto già specificato nella nota integrativa.

La Quanta S.p.A. Unipersonale e la società controllata Quanta - Risorse Umane - S.p.A. 
Unipersonale hanno optato per il consolidato fiscale nazionale, a partire dall’esercizio chiuso il 31 
dicembre 2004.
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Azioni proprie e azioni/quote di società controllanti

Ai sensi e per gli effetti di quanto previsto dall’articolo 2428, comma 2, numeri 3) e 4), si precisa
che:

la Società non possiede azioni proprie né azioni o quote di società controllanti, anche per 
tramite di società fiduciaria o per interposta persona;

la Società non ha acquistato né alienato, nel corso dell’esercizio, azioni proprie ovvero
azioni o quote si società controllanti, anche per tramite di società fiduciaria o per interposta 
persona. 

Informazioni ai sensi dell’articolo 2428, comma 2, al punto 6-bis, del Codice civile

Nell’esercizio chiuso al 31.12.2020 la Società non ha emesso strumenti finanziari.

I rapporti con gli Istituti di Credito intrattenuti dalla Società riguardano affidamenti per smobilizzo di
crediti e di ricevute bancarie oltre a finanziamenti a breve e medio termine. Questi ultimi sono tutti 
a tasso fisso oppure assistiti da copertura sui tassi. 
Si forniscono, di seguito alcune informazioni concernenti l’esposizione della società al rischio di 
prezzo, al rischio di credito, al rischio di liquidità e al rischio di variazione dei flussi finanziari.

Quanto al rischio di prezzo si segnala che il pricing orario è definito in modo specifico per singola 
fornitura e per singolo cliente tenendo conto di tutti gli elementi di costo e di rischio arrivando così 
ad ottenere un margine reale che consenta dopo, la copertura dei costi diretti, un adeguato utile 
considerata l’incidenza dei costi di struttura.

Quanto al rischio di credito si segnala l’esposizione della Società in ragione di potenziali perdite 
derivanti dal mancato adempimento delle obbligazioni assunte dalla clientela. 
La mitigazione del rischio avviene mediante un’attività continuativa di gestione del credito
realizzata mediante l’attribuzione preventiva del rating e il successivo monitoraggio del cliente e 
del relativo credito.
A livello preventivo vengono verificate le condizioni di affidamento del cliente sulla base di elementi
economici, patrimoniali e finanziari forniti da primaria agenzia di informazioni, oltre che mediante 
raccolta di notizie, e viene attribuito un fido specifico. Vengono poi fissate le condizioni di 
pagamento, cioè lo strumento di pagamento e i tempi di pagamento concessi. 
A livello consuntivo viene monitorato l’incasso dal cliente. Il credit management, che si avvale del 
supporto di strumenti informatici, interviene direttamente o tramite la rete Quanta qualora la 
scadenza non venga onorata dal cliente nel termine stabilito.

Quanto al rischio di liquidità e di variazione nei flussi finanziari, la Società utilizza un sistema di 
previsione finanziaria basato sulla stima delle entrate e uscite certe e stimate. Gli obiettivi di tale 
attività sono la predisposizione e il mantenimento di fonti finanziarie sufficienti a fronteggiare i
fabbisogni.

Infine, la Società ha ricevuto nel mese di dicembre un avviso di accertamento ai fini IVA per 
l’annualità 2015, avendo l’Agenzia delle Entrate contestato l’imponibilità di alcune operazioni 
passive derivanti dai servizio di formazione ricevuti da Quanta Risorse Umane S.p.A. La Società 
non ha ritenuto, sentiti i propri professionisti, di accantonare fondi rischi per potenziali contenziosi 
tributari.

Milano, … aprile 2021

Per il Consiglio di Amministrazione
Il Presidente
Dott. Illo Ferruccio Quintavalle
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Appartenenza a un gruppo si

Denominazione della società capogruppo F.D.Q. S.R.L.
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Stato patrimoniale

31-12-2020 31-12-2019

Stato patrimoniale

Attivo

B) Immobilizzazioni

I - Immobilizzazioni immateriali

1) costi di impianto e di ampliamento 1.714 2.570

3) diritti di brevetto industriale e diritti di utilizzazione delle opere dell'ingegno 203.345 188.855

4) concessioni, licenze, marchi e diritti simili 864 1.796

7) altre 31.991 44.100

Totale immobilizzazioni immateriali 237.914 237.321

II - Immobilizzazioni materiali

1) terreni e fabbricati 26.897.926 27.922.570

2) impianti e macchinario 562.133 338.638

3) attrezzature industriali e commerciali 21.584 39.383

4) altri beni 461.566 470.734

5) immobilizzazioni in corso e acconti 0 55.769

Totale immobilizzazioni materiali 27.943.209 28.827.094

III - Immobilizzazioni finanziarie

1) partecipazioni in

a) imprese controllate 620.000 620.000

d-bis) altre imprese 3.000 3.000

Totale partecipazioni 623.000 623.000

2) crediti

d) verso imprese sottoposte al controllo delle controllanti

esigibili entro l'esercizio successivo 457.217 462.217

Totale crediti verso imprese sottoposte al controllo delle controllanti 457.217 462.217

Totale crediti 457.217 462.217

4) strumenti finanziari derivati attivi 10 69

Totale immobilizzazioni finanziarie 1.080.227 1.085.286

Totale immobilizzazioni (B) 29.261.350 30.149.701

C) Attivo circolante

I - Rimanenze

2) prodotti in corso di lavorazione e semilavorati 94.484 0

Totale rimanenze 94.484 0

II - Crediti

1) verso clienti

esigibili entro l'esercizio successivo 29.297.947 36.893.528

Totale crediti verso clienti 29.297.947 36.893.528

2) verso imprese controllate

esigibili entro l'esercizio successivo 218.547 90.038

Totale crediti verso imprese controllate 218.547 90.038

5) verso imprese sottoposte al controllo delle controllanti

esigibili entro l'esercizio successivo 105.108 166.134

Totale crediti verso imprese sottoposte al controllo delle controllanti 105.108 166.134

5-bis) crediti tributari

esigibili entro l'esercizio successivo 1.021.629 792.441

Totale crediti tributari 1.021.629 792.441

5-ter) imposte anticipate 306.700 261.085
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5-quater) verso altri

esigibili entro l'esercizio successivo 2.247.119 1.628.180

esigibili oltre l'esercizio successivo 139.751 180.037

Totale crediti verso altri 2.386.870 1.808.217

Totale crediti 33.336.801 40.011.443

IV - Disponibilità liquide

1) depositi bancari e postali 3.272.527 1.195.576

3) danaro e valori in cassa 7.511 7.378

Totale disponibilità liquide 3.280.038 1.202.954

Totale attivo circolante (C) 36.711.323 41.214.397

D) Ratei e risconti 219.447 220.280

Totale attivo 66.192.120 71.584.378

Passivo

A) Patrimonio netto

I - Capitale 17.000.000 17.000.000

IV - Riserva legale 537.920 475.614

VI - Altre riserve, distintamente indicate

Riserva straordinaria 949.704 293.564

Totale altre riserve 949.704 293.564

VII - Riserva per operazioni di copertura dei flussi finanziari attesi (19.835) (22.810)

IX - Utile (perdita) dell'esercizio 241.563 718.446

Totale patrimonio netto 18.709.352 18.464.814

B) Fondi per rischi e oneri

1) per trattamento di quiescenza e obblighi simili 299.000 299.000

3) strumenti finanziari derivati passivi 16.005 18.464

Totale fondi per rischi ed oneri 315.005 317.464

C) Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato 257.463 255.716

D) Debiti

4) debiti verso banche

esigibili entro l'esercizio successivo 15.839.006 25.835.657

esigibili oltre l'esercizio successivo 12.960.951 4.579.567

Totale debiti verso banche 28.799.957 30.415.224

7) debiti verso fornitori

esigibili entro l'esercizio successivo 2.113.318 1.612.689

Totale debiti verso fornitori 2.113.318 1.612.689

9) debiti verso imprese controllate

esigibili entro l'esercizio successivo 202.663 204.553

Totale debiti verso imprese controllate 202.663 204.553

11-bis) debiti verso imprese sottoposte al controllo delle controllanti

esigibili entro l'esercizio successivo 61.852 198.787

Totale debiti verso imprese sottoposte al controllo delle controllanti 61.852 198.787

12) debiti tributari

esigibili entro l'esercizio successivo 3.154.128 4.053.898

Totale debiti tributari 3.154.128 4.053.898

13) debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale

esigibili entro l'esercizio successivo 2.896.206 3.517.997

Totale debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale 2.896.206 3.517.997

14) altri debiti

esigibili entro l'esercizio successivo 9.600.376 12.511.195

Totale altri debiti 9.600.376 12.511.195

Totale debiti 46.828.500 52.514.343
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E) Ratei e risconti 81.800 32.041

Totale passivo 66.192.120 71.584.378
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Conto economico

31-12-2020 31-12-2019

Conto economico

A) Valore della produzione

1) ricavi delle vendite e delle prestazioni 109.430.548 134.601.637

2) variazioni delle rimanenze di prodotti in corso di lavorazione, semilavorati e finiti 94.484 0

5) altri ricavi e proventi

altri 5.036.100 6.308.991

Totale altri ricavi e proventi 5.036.100 6.308.991

Totale valore della produzione 114.561.132 140.910.628

B) Costi della produzione

7) per servizi 4.346.207 5.302.531

8) per godimento di beni di terzi 655.834 670.367

9) per il personale

a) salari e stipendi 76.676.880 94.328.410

b) oneri sociali 24.275.491 30.643.840

c) trattamento di fine rapporto 4.889.712 5.549.269

e) altri costi 0 146

Totale costi per il personale 105.842.083 130.521.665

10) ammortamenti e svalutazioni

a) ammortamento delle immobilizzazioni immateriali 190.515 201.388

b) ammortamento delle immobilizzazioni materiali 854.048 901.647

d) svalutazioni dei crediti compresi nell'attivo circolante e delle disponibilità liquide 345.564 404.570

Totale ammortamenti e svalutazioni 1.390.127 1.507.605

12) accantonamenti per rischi 0 198.314

14) oneri diversi di gestione 1.196.651 1.084.977

Totale costi della produzione 113.430.902 139.285.459

Differenza tra valore e costi della produzione (A - B) 1.130.230 1.625.169

C) Proventi e oneri finanziari

15) proventi da partecipazioni

da imprese controllate 0 150.000

Totale proventi da partecipazioni 0 150.000

16) altri proventi finanziari

d) proventi diversi dai precedenti

altri 57.638 42.722

Totale proventi diversi dai precedenti 57.638 42.722

Totale altri proventi finanziari 57.638 42.722

17) interessi e altri oneri finanziari

altri 607.684 575.151

Totale interessi e altri oneri finanziari 607.684 575.151

17-bis) utili e perdite su cambi (130) (36)

Totale proventi e oneri finanziari (15 + 16 - 17 + - 17-bis) (550.176) (382.465)

Risultato prima delle imposte (A - B + - C + - D) 580.054 1.242.704

20) Imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate

imposte correnti 505.834 666.163

imposte differite e anticipate (45.039) (70.240)

proventi (oneri) da adesione al regime di consolidato fiscale / trasparenza fiscale 122.304 71.665

Totale delle imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate 338.491 524.258

21) Utile (perdita) dell'esercizio 241.563 718.446

v.2.11.2 QUANTA SPA CON SOCIO UNICO

Bilancio di esercizio al 31-12-2020 Pag. 5 di 39

Generato automaticamente - Conforme alla tassonomia itcc-ci-2018-11-04



Rendiconto finanziario, metodo indiretto

31-12-2020 31-12-2019

Rendiconto finanziario, metodo indiretto

A) Flussi finanziari derivanti dall'attività operativa (metodo indiretto)

Utile (perdita) dell'esercizio 241.563 718.446

Imposte sul reddito 338.491 524.258

Interessi passivi/(attivi) 550.046 532.429

(Dividendi) - (150.000)

(Plusvalenze)/Minusvalenze derivanti dalla cessione di attività (321.517) (31.594)

1) Utile (perdita) dell'esercizio prima d'imposte sul reddito, interessi, dividendi e plus
/minusvalenze da cessione

808.583 1.593.539

Rettifiche per elementi non monetari che non hanno avuto contropartita nel capitale 
circolante netto

Accantonamenti ai fondi 4.889.712 5.747.583

Ammortamenti delle immobilizzazioni 1.044.563 1.142.668

Totale rettifiche per elementi non monetari che non hanno avuto contropartita nel 
capitale circolante netto

5.934.275 6.890.251

2) Flusso finanziario prima delle variazioni del capitale circolante netto 6.742.858 8.483.790

Variazioni del capitale circolante netto

Decremento/(Incremento) delle rimanenze (94.484) -

Decremento/(Incremento) dei crediti verso clienti 7.595.581 957.161

Incremento/(Decremento) dei debiti verso fornitori 500.629 (104.893)

Decremento/(Incremento) dei ratei e risconti attivi 833 39.492

Incremento/(Decremento) dei ratei e risconti passivi 49.759 (211.102)

Altri decrementi/(Altri Incrementi) del capitale circolante netto (4.911.550) (2.176.329)

Totale variazioni del capitale circolante netto 3.140.768 (1.495.671)

3) Flusso finanziario dopo le variazioni del capitale circolante netto 9.883.626 6.988.119

Altre rettifiche

Interessi incassati/(pagati) (550.046) (532.429)

(Imposte sul reddito pagate) (338.491) (883.806)

Dividendi incassati - 150.000

(Utilizzo dei fondi) (4.890.424) (5.719.113)

Totale altre rettifiche (5.778.961) (6.985.348)

Flusso finanziario dell'attività operativa (A) 4.104.665 2.771

B) Flussi finanziari derivanti dall'attività d'investimento

Immobilizzazioni materiali

(Investimenti) (1.107.082) (373.382)

Disinvestimenti 1.405.519 65.117

Immobilizzazioni immateriali

(Investimenti) (191.108) (265.834)

Immobilizzazioni finanziarie

Disinvestimenti 5.059 6.437.361

Flusso finanziario dell'attività di investimento (B) 112.388 5.863.262

C) Flussi finanziari derivanti dall'attività di finanziamento

Mezzi di terzi

Incremento/(Decremento) debiti a breve verso banche (9.996.651) 2.769.914

Accensione finanziamenti 8.381.384 -

(Rimborso finanziamenti) - (543.716)

Mezzi propri

Aumento di capitale a pagamento (524.702) (8.176.516)
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Flusso finanziario dell'attività di finanziamento (C) (2.139.969) (5.950.318)

Incremento (decremento) delle disponibilità liquide (A ± B ± C) 2.077.084 (84.285)

Disponibilità liquide a inizio esercizio

Depositi bancari e postali 1.195.576 1.277.550

Danaro e valori in cassa 7.378 9.689

Totale disponibilità liquide a inizio esercizio 1.202.954 1.287.239

Disponibilità liquide a fine esercizio

Depositi bancari e postali 3.272.527 1.195.576

Danaro e valori in cassa 7.511 7.378

Totale disponibilità liquide a fine esercizio 3.280.038 1.202.954

v.2.11.2 QUANTA SPA CON SOCIO UNICO

Bilancio di esercizio al 31-12-2020 Pag. 7 di 39

Generato automaticamente - Conforme alla tassonomia itcc-ci-2018-11-04



Nota integrativa al Bilancio di esercizio chiuso al 31-12-2020

Nota integrativa, parte iniziale

Attività svolta
 
La società Quanta S.p.A. Unipersonale opera nel settore della somministrazione del lavoro sia a tempo
determinato sia indeterminato, ricerca e selezione del personale nonché outplacement.
Tra le prime undici ad ottenere, in data 23 dicembre 1997, l'autorizzazione provvisoria - n. 11/1997 - dal
Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali per operare sul territorio italiano nell'ambito della legge n. 196/97
sul Lavoro Temporaneo. E' stata successivamente anche tra le prime realtà ad ottenere, precisamente in data 20
gennaio 2000, l'autorizzazione definitiva. Inoltre, il 26 novembre 2004 la Società ha ottenuto dal Ministero del
Lavoro e delle Politiche Sociali l'autorizzazione all'esercizio di tutte le attività di cui all'articolo 4, comma 1,
lett. a) del D. Lgs. 10 settembre 2003 n. 276 ed è stata iscritta nell'Albo Informatico delle Agenzie per il
Lavoro, Sez. I, di cui all'articolo 2, comma 1 del D.M. 23 dicembre 2003.
 

Principi di redazione

Il bilancio dell'esercizio chiuso al 31 dicembre 2020 è stato redatto in conformità alla normativa del Codice
Civile, così come riformato dal D.Lgs n. 139/2015 in recepimento nell'ordinamento italiano della Direttiva 2013
/34/UE.
Il bilancio dell'esercizio corrisponde alle risultanze delle scritture contabili regolarmente tenute ed è redatto ai
sensi degli articoli 2423 e seguenti del Codice Civile. Nella sua elaborazione sono stati seguiti i principi di
redazione contenuti nell'art. 2423-bis del Codice Civile nonché i principi contabili OIC emessi dall'Organismo
Italiano di Contabilità oltre ai criteri di valutazione disposti ai sensi dell'art. 2426 del Codice Civile.
Il bilancio d'esercizio è costituto dallo Stato Patrimoniale, dal Conto Economico, dal Rendiconto Finanziario e
dalla presente Nota Integrativa che costituisce parte integrante ai sensi dell'articolo 2423, comma 1 del Codice
Civile.
Nel corso del 2020, come meglio specificato nel paragrafo "Correzione di errori rilevanti" a cui si rimanda,
sono stati rilevati componenti contabili rilevanti di competenza dell'esercizio precedente e, pertanto, così come
previsto dal Principio Contabile OIC n. 29, in via straordinaria è stato rettificato il bilancio dell'esercizio 2019,
per permettere la determinazione retroattiva dei dati comparativi.
L'obbligo di redazione del Bilancio Consolidato di Gruppo, ai sensi dell'articolo 25 del D. Lgs n. 127/1991, non
ricade più sulla Quanta S.p.A. Unipersonale in quanto è predisposto e presentato dalla controllante di diritto
italiano F.D.Q. S.r.l.
La Società esercita attività di direzione e coordinamento nei confronti delle società Quanta Risorse Umane S.p.
A. Unipersonale.
Infine, anche per quanto di seguito riportato in merito all'emergenza COVID-19, si evidenzia che il Consiglio di
Amministrazione, nella scelta dei criteri di redazione del presente bilancio, ha optato per l'adozione di politiche
basate sul presupposto della continuità aziendale.
 
 
 

Casi eccezionali ex art. 2423, quinto comma, del Codice Civile

Non vi sono deroghe ai principi di redazione del bilancio.
 

Cambiamenti di principi contabili
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I cambiamenti di principi contabili conseguenti a nuove diposizioni legislative o all'emanazione di nuovi
principi o ad una migliore rappresentazione dei fatti e delle operazioni della Società, sono contabilizzati in
maniera retrospettiva con impatto sul Patrimonio Netto di apertura e sui dati comparativi. Ove non fattibile o
eccessivamente oneroso, i dati comparativi non vengono rettificati. Ove non sia fattibile determinare l'effetto
cumulato pregresso del cambio di principio, lo stesso viene contabilizzato in maniera prospettica.
In Nota Integrativa vengono illustrate le motivazioni che hanno portato all'applicazioni di entrambe le
facilitazioni qualora applicate.

 
 

Correzione di errori rilevanti

La correzione di errori rilevanti viene contabilizzata in maniera retrospettiva con impatto sul Patrimonio Netto
di apertura e sui dati comparativi. Ove non fattibile i dati comparativi non vengono rettificati. Un errore è
rilevante se può individualmente, o insieme ad altri errori, influenzare le decisioni economiche che gli
utilizzatori assumono in base al bilancio. La rilevanza di un errore dipende dalla dimensione e dalla natura
dell'errore stesso ed è valutata a seconda delle circostanze.
In relazione alle specifiche di cui sopra, si evidenzia che nel corso del 2020 sono state rilevate tra le
sopravvenienze passive componenti negative di reddito relative a costi di gestione FormaTemp di competenza
dell'esercizio precedente, per un importo pari complessivamente ad Euro 694.311. Al fine di procedere alla
corretta deduzione di tali costi nel corso dell'esercizio chiuso al 31 dicembre 2019, la Società provvederà alla
presentazione di un Modello Redditi integrativo per tale anno di imposta, dal quale emergerà una minore IRES
dovuta per un importo pari ad Euro 166.634. Pertanto, è stata operata una rettifica sul Patrimonio Netto iniziale,
così come disposto dal Principio Contabile OIC n. 29, pari ad Euro 527.676, corrispondente alla differenza tra
l'importo dei costi rilevati nella misura di Euro 694.311 ed il credito IRES derivante dalla deduzione di tali costi
nel corso dell'esercizio precedente pari ad Euro 166.634.    
Al fine di una migliore rappresentazione della corretta imputazione delle voci sopra indicate, si riporta il
seguente prospetto riepilogativo:
 

Descrizione Valore 2019 Rettifica
Valore 2019 

rettificato
Valore 2020

Conto Economico - B) 9) b) Oneri 

sociali
29.949.529 694.311 30.643.840 24.275.491

Stato Patrimoniale - D) 14) Altri debiti 11.816.884 694.311 12.511.195 9.600.376

Conto Economico - 20) Imposte sul 

reddito di esercizio - Imposte correnti
832.797 (166.634) 666.163 505.834

Stato Patrimoniale - D) 12) Debiti 

tributari
4.220.532 (166.634) 4.053.898 3.154.128

Conto Economico - 21) Utile 

dell'esercizio
1.246.123 (527.677) 718.446 241.563

 
 

 
 

Criteri di valutazione applicati
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La valutazione delle voci di bilancio è stata fatta ispirandosi al principio generale di prudenza e nella
prospettiva della continuazione dell'attività, tenendo conto della sostanza delle operazioni o dei contratti.
Per quanto non espressamente specificato dall'art. 2426 del Codice Civile, così come modificato dal D.Lgs.
n. 139/2015, si è fatto riferimento ai principi contabili elaborati dall'Organismo Italiano di Contabilità
(OIC).
L'applicazione del principio di prudenza ha comportato la valutazione individuale degli elementi
componenti le singole voci delle attività e delle passività cosicché da evitare compensazioni tra perdite che
dovevano essere riconosciute e profitti da non riconoscere in quanto non realizzati.
La rilevazione contabile delle transazioni economiche (proventi e oneri) è stata eseguita secondo il
principio di competenza dell'esercizio al quale esse si riferiscono indipendentemente dalla data dell'incasso
o del pagamento.
 
In particolare, i criteri di valutazione adottati nella formazione del bilancio sono stati i seguenti.

 

Immobilizzazioni
 
Immateriali

 
Sono iscritte al costo di acquisto o di produzione; nel costo di acquisto sono stati computati
anche gli oneri accessori.
Sono esposte in bilancio al netto degli ammortamenti effettuati nel corso degli esercizi -
sulla base delle previsioni circa la vita utile - ed imputati direttamente alle singole voci.
I costi di impianto e di ampliamento, nonché i costi di sviluppo con utilità pluriennale sono
stati iscritti nell'attivo con il consenso del Collegio Sindacale e sono ammortizzati in un
periodo di cinque esercizi, al pari dei marchi.
Di seguito si riportano sinteticamente le aliquote applicate alle immobilizzazioni immateriali:
-          costi di impianto e di ampliamento: 20%;
-          costi di sviluppo: 20%;
-          brevetti e diritti utilizzazione opere d'ingegno: 33,33%;
-          concessioni, licenze, marchi e diritti simili: 20%;
-          altre immobilizzazioni: 20%.
 
 
Materiali

 
Sono iscritte al costo di acquisto o di produzione; nel costo di acquisto sono stati computati
anche gli oneri accessori.
Sono esposte in bilancio al netto degli ammortamenti effettuati nel corso degli esercizi
precedenti ed imputati direttamente alle singole voci.
Le quote di ammortamento, imputate a conto economico, sono state calcolate attesi
l'utilizzo, la destinazione e la durata economico-tecnica dei cespiti, sulla base del criterio
della residua possibilità di utilizzazione; criterio che abbiamo ritenuto ben rappresentato
dalle seguenti aliquote, non modificate rispetto all'esercizio precedente:
 
-            fabbricati: 3%;
-            impianti e macchinari: 20%;
-            mobili e arredi: 12%;
-            attrezzature: 15%;
-            macchine ufficio elettroniche: 20%;
-            telefoni cellulari e impianti telefonici: 20%;
-            automezzi e motocicli: 25%.
 
Le spese di manutenzione e riparazione di carattere ordinario che non risultano imputate ad
incremento del costo dei beni ai quali si riferiscono, sono state interamente spesate
nell'esercizio nel quale si sono manifestate secondo il principio di competenza.
 
Finanziarie
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Le immobilizzazioni finanziarie, che rappresentano un investimento permanente e strategico
da parte della Società, consistono in partecipazioni in imprese controllate e sono valutate
con il metodo del costo, determinato sulla base del prezzo di acquisto e/o sottoscrizione,
comprensivo degli oneri accessori. Il costo viene ridotto per le perdite della partecipata nel
caso in cui non siano prevedibili nel futuro utili di entità tale da assorbire le perdite
sostenute. Il valore originario viene ripristinato negli esercizi successivi se vengono meno i
motivi della svalutazione effettuata.
La voce comprende inoltre il valore degli strumenti derivati che presentano, alla data di
chiusura dell'esercizio, un  positivo.fair value

 
 
 

Crediti
I crediti, il cui ammontare è ripartito con separata indicazione tra quelli esigibili entro ed
oltre l'esercizio successivo, sono rilevati in bilancio secondo il criterio del costo
ammortizzato, tenendo conto del fattore temporale e del valore di presumibile realizzo. Il
criterio del costo ammortizzato non è applicato quando gli effetti sono irrilevanti, ovvero
quando i costi di transazione, le commissioni pagate tra le parti e ogni altra differenza tra
valore iniziale e valore a scadenza sono di scarso rilievo oppure se i crediti sono a breve
termine (ossia con scadenza inferiore ai 12 mesi).
L'adeguamento del valore dei crediti al valore presunto di realizzo è ottenuto mediante
apposito fondo svalutazione crediti, tenendo in considerazione le condizioni economiche
generali, di settore e anche il rischio Paese.
Non sussistono crediti espressi in valuta estera, né crediti esigibili oltre i cinque anni.
I crediti verso le imprese controllate sono espressi al valore nominale e sono esigibili entro
l'esercizio successivo.
 

 

 

Disponibilità liquide

                       
Le disponibilità liquide sono iscritte al loro valore nominale che coincide con il presumibile
realizzo.
 

Debiti
I debiti, riportati in bilancio con separata indicazione tra quelli estinguibili entro ed oltre
l'esercizio successivo, sono iscritti secondo il criterio del costo ammortizzato, tenendo conto
del fattore temporale. Il criterio del costo ammortizzato non è applicato ai debiti qualora i
suoi effetti risultino irrilevanti oppure se i debiti sono a breve termine (ossia con scadenza
inferiore ai 12 mesi).
Al 31 dicembre 2020 sussistono debiti assistiti da garanzie reali su beni sociali solo per un
mutuo ipotecario erogato da Unicredit S.p.A. sull'immobile di Milano, sede della Società.
Sono presenti debiti di durata superiore ai 5 anni legati a tre finanziamenti bancari erogati
nel corso dell'esercizio ed aventi scadenza nel 2026, come meglio specificato in seguito.
Non sussistono debiti espressi in valuta estera.
I debiti verso le imprese controllate sono espressi al valore nominale e sono estinguibili
entro l'esercizio successivo.
 

Ratei e risconti
 
Sono stati determinati secondo il criterio dell'effettiva competenza temporale dell'esercizio.
 

 

 

Fondi per rischi e oneri
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La voce comprende, principalmente, l'accantonamento stanziato in via prudenziale relativo
ad eventuali indennità da riconoscere ai lavoratori somministrati assunti a tempo
indeterminato in caso di eventuale risoluzione anticipata del contratto, nonché eventuali
costi per ulteriori controversie.
La voce accoglie inoltre il valore degli strumenti derivati che presentano, alla data di
chiusura dell'esercizio, un  negativo.fair value

 

Fondo TFR
Rappresenta l'effettivo debito maturato verso i dipendenti in conformità alle disposizioni di
legge in materia e dei contratti di lavoro vigenti, considerando ogni forma di remunerazione
avente carattere continuativo.
Il fondo corrisponde al totale delle singole indennità maturate a favore dei dipendenti alla
data di chiusura del bilancio, al netto degli acconti erogati, ed è pari a quanto si sarebbe
dovuto corrispondere ai dipendenti nell'ipotesi di cessazione del rapporto di lavoro in tale
data.

 

Imposte sul reddito

 
Le imposte sono accantonate secondo le aliquote e le norme vigenti.
Le imposte differite - derivanti da differenze temporali tra valori di attività e di passività
iscritti a bilancio secondo un criterio prettamente civilistico ed i corrispondenti valori
rilevanti ai fini fiscali - vengono iscritte in bilancio per competenza. Le somme differite
attive sono iscritte solo se ritenute recuperabili, con ragionevole certezza, sui redditi
imponibili degli esercizi futuri.
Quanta S.p.A. Unipersonale ha esercitato in sede di presentazione della Dichiarazione dei
Redditi relativa all'anno 2016 - Modello Unico SC 2017 -   per il triennio 2016/2018,
l'opzione per l'adesione al consolidato fiscale, di cui agli articoli 117 e seguenti del D.P.R. n.
917/1986, in qualità di soggetto consolidante, congiuntamente con Quanta  Risorse Umane
S.p.A. Unipersonale. L'art. 7-quater del D.L. 193/2019 (Conv. L.225/2016) ha introdotto, a
partire dall'anno 2017, il rinnovo automatico dell'opzione salvo revoca espressa che la
Società non intende adottare in sede di dichiarazione dei redditi per l'anno 2020.

 
 

 

Riconoscimento dei ricavi

 
I ricavi di natura finanziaria e quelli derivanti da prestazioni di servizi vengono riconosciuti
sulla base del principio della competenza temporale.
Ai sensi dell'articolo 2427, comma 1, 22-bis) del Codice Civile, si evidenzia che i ricavi
prodotti nel corso dell'esercizio 2020 per i servizi forniti verso la controllata Quanta Risorse
Umane S.p.A. Unipersonale ammontano ad Euro 804.778 mentre quelli verso le società
sottoposte al controllo delle controllanti - intendendosi per società controllante F.D.Q. S.r.l.
- Hockey Club Milano 24 S.r.l. Unipersonale e SSD Quanta Club Unipersonale ammontano
rispettivamente ad Euro 1.452 e ad Euro 180.504.

 
Riconoscimento dei costi

 
Alle normali condizioni di mercato sono stati sostenuti anche i costi verso la controllata
Quanta Risorse Umane S.p.A. Unipersonale per i servizi relativi ai corsi finanziati da
Formatemp ed Ebitemp e servizi vari per complessivi Euro 2.855.536, verso le società
sottoposte al controllo delle controllanti - intendendosi per società controllante F.D.Q. S.r.l.
- Hockey Club Milano 24 S.r.l. Unipersonale per acquisto di spazi pubblicitari per
complessivi Euro 8.193, SSD Quanta Club Unipersonale per sponsorizzazione ed acquisto
di materiale pubblicitario per complessivi Euro 150.010, Quanta Ressources Humaines S.A.
per costi di ricerca e sviluppo per Euro 2.500.

 
 

Dividendi
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I dividendi provenienti dalla controllata Quanta Risorse Umane S.p.A. sono stati
contabilizzati nell'esercizio contabile nel quale viene deliberata la loro distribuzione, in
conformità al Principio Contabile OIC 21.

 

Altre informazioni

Strumenti finanziari derivati

 
Ai sensi di quanto previsto dall'articolo 2426 comma 1) numero 11 bis del codice civile, "gli strumenti
finanziari derivati, anche se incorporati in altri strumenti finanziari derivati, sono iscritti al " ". Glifair value

strumenti finanziari derivati sono valutati al  sia alla data di rilevazione iniziale sia ad ogni data difair value

chiusura del bilancio. Le variazioni del  sono imputate al conto economico oppure, se lo strumentofair value

copre il rischio di variazione dei flussi finanziari attesi di un altro strumento finanziario o di un'operazione
programmata, direttamente ad una riserva positiva o negativa di patrimonio netto; tale riserva è imputata al
conto economico nella misura e nei tempi corrispondenti al verificarsi o al modificarsi dei flussi di cassa dello
strumento coperto o al verificarsi dell'operazione oggetto di copertura. Gli elementi oggetto di copertura contro
il rischio di variazioni dei tassi di interesse o dei tassi di cambio o dei prezzi di mercato o contro il rischio di
credito sono valutati simmetricamente allo strumento derivato di copertura; si considera sussistente la copertura
in presenza, fin dall'inizio, di stretta e documentata correlazione tra le caratteristiche dello strumento o
dell'operazione coperti e quelle dello strumento di copertura. Non sono distribuibili gli utili che derivano dalla
valutazione al  degli strumenti finanziari derivati non utilizzati o non necessari per la copertura. Lefair value

riserve di patrimonio che derivano dalla valutazione al  di derivati utilizzati a copertura dei flussifair value

finanziari attesi di un altro strumento finanziario o di un'operazione programmata non sono considerate nel
computo del patrimonio netto per le finalità di cui agli articoli 2412, 2433, 2442, 2446 e 2447 e, se positive,
non sono disponibili e non sono utilizzabili a copertura delle perdite.

 

 

 

 

Criteri di formazione delle poste in valuta

 
Le differenze cambio, realizzate in occasione dell'incasso del credito o del pagamento del debito in valuta
estera, sono iscritte a conto economico alla voce 17-bis) "Utili e perdite su cambi". Le attività e le passività in
valuta estera, escluse le immobilizzazioni, sono iscritte al cambio in essere al 31 dicembre, adeguando le
singole posizioni creditorie e debitorie, con imputazione delle differenze cambio in conto economico.
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Nota integrativa, attivo

Si presentano di seguito le variazioni intervenute nella consistenza delle voci dell'attivo.

Immobilizzazioni

Immobilizzazioni immateriali

Movimenti delle immobilizzazioni immateriali

Costi di 
impianto e di 
ampliamento

Costi di 
sviluppo

Diritti di brevetto industriale e 
diritti di utilizzazione delle opere 

dell'ingegno

Concessioni, 
licenze, marchi e 

diritti simili

Altre 
immobilizzazioni 

immateriali

Totale 
immobilizzazioni 

immateriali

Valore di inizio 
esercizio

Costo 683.886 1.630.846 2.243.957 24.244 121.825 4.704.758

Ammortamenti 
(Fondo 
ammortamento)

681.316 1.630.846 2.055.102 22.449 77.725 4.467.438

Valore di 
bilancio

2.570 - 188.855 1.796 44.100 237.321

Variazioni 
nell'esercizio

Incrementi per 
acquisizioni

- - 191.108 - - 191.108

Ammortamento 
dell'esercizio

856 - 176.618 932 12.109 190.515

Totale variazioni (856) - 14.490 (932) (12.109) 593

Valore di fine 
esercizio

Costo 683.886 1.630.846 2.435.065 24.244 121.825 4.895.866

Ammortamenti 
(Fondo 
ammortamento)

682.172 1.630.846 2.231.720 23.380 89.834 4.657.952

Valore di 
bilancio

1.714 - 203.345 864 31.991 237.914

Precedenti rivalutazioni, ammortamenti e svalutazioni
 
Il costo storico al termine dell'esercizio è così composto.

Descrizione Costi Costo storico Fondo amm.to Rivalut. Svalut. Valore netto

Impianto ampliamento 683.886 682.172 - - 1.714

Sviluppo 1.630.846 1.630.846 - - 0

Diritti di brevetto e utilizzazione 

opere dell'ingegno
2.435.065 2.231.720 - - 203.345

Concessioni, licenze, marchi 24.244 23.380 - - 864

Altre immobilizzazioni 121.825 89.834 - - 31.991

  Totale 4.045.739 3.808.418     237.914
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L'incremento della voce "diritti di brevetto industriale e diritti di utilizzazione delle opere dell'ingegno" per
complessivi Euro 191.108 è costituto dall'implementazione delle licenze software per la gestione della
contabilità e dei corsi di formazione acquistate nel corso dell'esercizio.

Immobilizzazioni materiali

Movimenti delle immobilizzazioni materiali

Terreni e 
fabbricati

Impianti e 
macchinario

Attrezzature 
industriali e 
commerciali

Altre 
immobilizzazioni 

materiali

Immobilizzazioni 
materiali in corso e 

acconti

Totale 
Immobilizzazioni 

materiali

Valore di inizio esercizio

Costo 36.331.661 4.762.767 725.536 3.232.119 55.769 45.107.852

Ammortamenti (Fondo 
ammortamento)

8.409.090 4.424.129 686.153 2.761.385 - 16.280.757

Valore di bilancio 27.922.570 338.638 39.383 470.734 55.769 28.827.094

Variazioni nell'esercizio

Incrementi per acquisizioni 610.315 353.870 - 142.897 - 1.107.082

Riclassifiche (del valore di 
bilancio)

- - - - (55.769) (55.769)

Decrementi per alienazioni e 
dismissioni (del valore di 
bilancio)

1.682.639 39.993 - 20.731 - 1.743.363

Ammortamento dell'esercizio 551.345 132.382 17.799 152.471 - 853.997

Altre variazioni 599.025 42.000 - 21.137 - 662.162

Totale variazioni (1.024.644) 223.495 (17.799) (9.168) (55.769) (883.885)

Valore di fine esercizio

Costo 35.259.337 5.076.644 725.536 3.354.284 - 44.415.801

Ammortamenti (Fondo 
ammortamento)

8.361.411 4.514.511 703.952 2.892.719 - 16.472.593

Valore di bilancio 26.897.926 562.133 21.584 461.566 0 27.943.209

L'incremento della voce "terreni e fabbricati" per complessivi Euro 610.315 è dovuto a nuovi investimenti in

lavori sui fabbricati civili per un ammontare di Euro 604.115 e per lavori di rifacimento uffici interni presso il

fabbricato sito in Milano in Via Assietta 19 per i restanti Euro 6.200. Il relativo decremento per complessivi

Euro 1.682.639 è dovuto invece per Euro 1.651.424 all'alienazione dell'immobile di Roma Lungotevere

avvenuta nel mese di giugno e per i restanti Euro 31.215 alla cessione di costruzioni leggere acquisite in sede di

operazione di fusione con Quanta Village S.A..

L'incremento della voce "impianti e macchinari" per complessivi Euro 353.870 è attribuibile ad investimenti

per impianti specifici. Nella medesima voce è stato registrato un decremento netto di Euro 39.993 dovuto

principalmente alla dismissione - causa obsolescenza - di impianti di condizionamento acquistati nell'esercizio

in corso al 31 dicembre 2006.

La voce "attrezzature industriali e commerciali" non è stata interessata da variazioni inerenti operazioni di

investimenti e/o disinvestimento.  

Infine, nella voce "altri beni" l'incremento di Euro 122.166 è somma di operazioni di segno opposto, tra cui

nuovi investimenti in: a) macchine elettroniche d'ufficio per Euro 73.705; b) mobili e arredi per Euro 59.429; c)

telefoni cellulari per Euro 8.155; d) altri beni valore inf. 516,46 per Euro 1.608; e disinvestimenti di automezzi

e motocicli per Euro 20.731.

Immobilizzazioni finanziarie

Movimenti di partecipazioni, altri titoli e strumenti finanziari derivati attivi immobilizzati
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Si forniscono le seguenti informazioni relative alle partecipazioni possedute direttamente o indirettamente 
per le imprese controllate.

Partecipazioni in imprese 
controllate

Partecipazioni in altre 
imprese

Totale 
Partecipazioni

Strumenti finanziari derivati 
attivi

Valore di inizio esercizio

Costo 620.000 3.000 623.000 69

Valore di bilancio 620.000 3.000 623.000 69

Variazioni nell'esercizio

Svalutazioni effettuate 
nell'esercizio

- - - 59

Totale variazioni - - - (59)

Valore di fine esercizio

Costo 620.000 3.000 623.000 10

Valore di bilancio 620.000 3.000 623.000 10

Variazioni e scadenza dei crediti immobilizzati

Valore di inizio 
esercizio

Variazioni 
nell'esercizio

Valore di fine 
esercizio

Quota scadente entro 
l'esercizio

Crediti immobilizzati verso imprese sottoposte al 
controllo delle controllanti

462.217 (5.000) 457.217 457.217

Totale crediti immobilizzati 462.217 (5.000) 457.217 457.217

Dettagli sulle partecipazioni immobilizzate in imprese controllate

Denominazione
Città, se in 

Italia, o Stato 
estero

Codice fiscale 
(per imprese 

italiane)

Capitale 
in euro

Utile (Perdita) 
ultimo esercizio 

in euro

Patrimonio 
netto in 

euro

Quota 
posseduta 

in euro

Quota 
posseduta 

in %

Valore a bilancio o 
corrispondente 

credito

QUANTA 
RISORSE 
UMANE SPA

MILANO 13055150158 300.000 402.834 1.073.673 300.000 100,00% 620.000

Totale 620.000

Gli strumenti derivati iscritti tra le immobilizzazioni finanziarie sono costituiti unicamente da quattro
contratti sui tassi di interesse sottoscritti dalla Società a partire dal 2015 a copertura del rischio legato alla
variazione dei tassi applicati ad:
- un contratto di mutuo ipotecario erogato da Unicredit S.p.A. sull'immobile di Milano, sede della Società -
strumento derivato CAP;
- un contratto di mutuo ipotecario erogato da BPM S.p.A. sull'immobile di Roma, filiale della Società,
estinto nel corso dell'esercizio in virtù della vendita dell'immobile avvenuta nel corso del mese di giugno -
strumento derivato swap;
- un contratto di finanziamento chirografario erogato da Unicredit S.p.A.che include anche il saldo di un
precedente finanziamento rinegoziato - due strumenti derivati: un IRS e un CAP.
Tali strumenti derivati sono stati valutati al  alla data di chiusura dell'esercizio, coincidente con ilfair value

valore di mercato - Mark To Market.
 
 
 

Suddivisione dei crediti immobilizzati per area geografica

Area geografica Crediti immobilizzati verso imprese sottoposte al controllo delle controllanti Totale crediti immobilizzati

QUANTA CZECH REPUBLIC 113.859 113.859

QUANTA USA 343.358 343.358

Totale 457.217 457.217
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Attivo circolante

Rimanenze

Valore di inizio esercizio Variazione nell'esercizio Valore di fine esercizio

Prodotti in corso di lavorazione e semilavorati 0 94.484 94.484

Totale rimanenze 0 94.484 94.484

Crediti iscritti nell'attivo circolante

Variazioni e scadenza dei crediti iscritti nell'attivo circolante

Valore di 
inizio 

esercizio

Variazione 
nell'esercizio

Valore di 
fine esercizio

Quota scadente 
entro l'esercizio

Quota scadente 
oltre l'esercizio

Crediti verso clienti iscritti nell'attivo circolante 36.893.528 (7.595.581) 29.297.947 29.297.947 -

Crediti verso imprese controllate iscritti nell'attivo 
circolante

90.038 128.509 218.547 218.547 -

Crediti verso imprese sottoposte al controllo delle 
controllanti iscritti nell'attivo circolante

166.134 (61.026) 105.108 105.108 -

Crediti tributari iscritti nell'attivo circolante 792.441 229.188 1.021.629 1.021.629 -

Attività per imposte anticipate iscritte nell'attivo 
circolante

261.085 45.615 306.700

Crediti verso altri iscritti nell'attivo circolante 1.808.217 578.653 2.386.870 2.247.119 139.751

Totale crediti iscritti nell'attivo circolante 40.011.443 (6.674.642) 33.336.801 32.890.350 139.751

I crediti verso le imprese controllate per complessivi Euro 218.547 sono costituiti da crediti verso la controllata
Quanta Risorse Umane S.p.A. Unipersonale per: (i) crediti commerciali pari ad Euro 96.243; (ii) crediti relativi
al trasferimento dell'onere di consolidamento pari ad Euro 122.304.
 
I crediti tributari per complessivi Euro 1.021.629 sono costituiti: (i) dall'acconto IRAP per Euro 109.483, (ii)
dall'acconto IRES per Euro 649.769; iii) da Iva comunitaria per Euro 86; (iv) delle ritenute subite per Euro 95;

da un credito IRES per Euro 1.275 derivante dalla incorporata Quanta Village S.A. Stabile Organizzazione in(v) 
Italia; (vi) da un credito IRES legato alla presentazione di una dichiarazione dei redditi integrativa per l'anno di
imposta 2019 di Euro 166.634; (vii) da un credito verso l'Erario per Iva di Euro 94.287.
 
I crediti verso altri, esigibili entro i 12 mesi, pari a Euro 2.247.119 sono principalmente composti da:

 
 - Crediti D.L. 66/2014 Euro 634.493

 - Crediti verso Ebiref per formazione 4%
 - Crediti per formazione
 - Crediti v/società di factoring

Euro
Euro
Euro

578.505
273.483
663.492

 - Altri Euro   97.146

 
I crediti verso altri esigibili oltre i 12 mesi pari a Euro 139.751 si riferiscono ai depositi cauzionali costituiti,
soprattutto, per l'affitto dei locali delle filiali.
 
 
L'adeguamento del valore nominale dei crediti al valore di presunto realizzo è stato ottenuto mediante apposito
fondo svalutazione crediti che ha subito, nel corso dell'esercizio, le seguenti movimentazioni:
 

Descrizione
F.do svalutazione ex art. 2426 

Codice Civile
F.do svalutazione Tassato
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Saldo al 31/12/2019 1.045.303 683.005

Utilizzo nell'esercizio - -

Accantonamento 

dell'esercizio
345.563 191.263

Saldo al 31/12/2020 1.390.866 874.268

 
L'accantonamento di Euro 345.563 è ritenuto congruo in virtù dell'ammontare attuale dei crediti in contenzioso
e dei dati storici relativi a tali incassi nei precedenti esercizi, nonché delle garanzie in essere sui crediti.
 
Si evidenzia che non sussistono crediti sorti nell'esercizio 2020 sui quali applicare il criterio del costo
ammortizzato, in quanto aventi tutti una durata inferiore ai dodici mesi, ad eccezione di quelli di natura
commerciale che - in via straordinaria e per effetto di accordi stragiudiziali - presentano una scadenza superiore
ai dodici mesi rispetto alla loro naturale ed originaria data di esigibilità. Per tali crediti sono stati determinati ed
imputati al conto economico interessi attivi sostanzialmente allineati ai tassi di mercato.
 
Si riporta di seguito il riepilogo dei crediti per imposte anticipate per complessivi Euro 306.700.
 

Imposte

Esercizio 31/12/2020

Ammontare delle differenze 

temporanee
Effetto fiscale

Imposte anticipate   IRES

Fondi rischi su crediti 874.268 209.824

Compensi amministratori non corrisposti 35.200 8.448

Accantonamenti rischi somministrati 299.000 71.760

Ammortamenti per rivalutazione 69.450 16.668

Totale imposte anticipate 1.277.918 306.700

 

Disponibilità liquide

Valore di inizio esercizio Variazione nell'esercizio Valore di fine esercizio

Depositi bancari e postali 1.195.576 2.076.951 3.272.527

Denaro e altri valori in cassa 7.378 133 7.511

Totale disponibilità liquide 1.202.954 2.077.084 3.280.038

L'incremento delle disponibilità liquide rispetto all'importo al 31 dicembre 2020 è riconducibile, oltre che alle 
ordinarie operazioni gestione, ad una riduzione dei crediti di natura commerciale.  

Ratei e risconti attivi
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Valore di inizio esercizio Variazione nell'esercizio Valore di fine esercizio

Risconti attivi 220.280 (833) 219.447

Totale ratei e risconti attivi 220.280 (833) 219.447

La composizione della voce è così dettagliata:
 

Descrizione Esercizio 31/12/2020

Interessi sui Derivati 16.085

Costi accessori su finanziamenti 54.986

Trasmissione dati 1.667

Bolli Auto 1.178

Inserzioni ricerca personale 50.291

Noleggio fotocopiatrici 4.141

Noleggio auto 8.501

Spese Condominiali 1.376

Informazioni commerciali 10.154

Assicurazioni 29.277

Affitti 37.923

Altri 3.868

Totale 219.447
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Nota integrativa, passivo e patrimonio netto

Patrimonio netto

Variazioni nelle voci di patrimonio netto

Valore di inizio 
esercizio

Destinazione del risultato 
dell'esercizio precedente

Altre variazioni
Risultato 

d'esercizio

Valore di 
fine 

esercizioAltre destinazioni Incrementi Decrementi

Capitale 17.000.000 - - - 17.000.000

Riserva legale 475.614 62.306 - - 537.920

Altre riserve

Riserva straordinaria 293.564 1.183.816 - 527.676 949.704

Totale altre riserve 293.564 1.183.816 - 527.676 949.704

Riserva per operazioni di copertura dei 
flussi finanziari attesi

(22.810) - 2.975 - (19.835)

Utile (perdita) dell'esercizio 718.446 (718.446) - - 241.563 241.563

Totale patrimonio netto 18.464.814 527.676 2.975 527.676 241.563 18.709.352

Il capitale Sociale al 31 dicembre 2020 è composto da n. 1.700.000 di azioni del valore di Euro 10,00
cadauna. Alla data di approvazione del bilancio non esistono vincoli alla libera circolazione delle azioni.
 
L'utile dell'esercizio 2019 pari ad Euro 1.246.123, in virtù della delibera assembleare del 14 maggio 2020, è
stato accantonato per Euro 62.306 a Riserva legale ai sensi dell'art. 2430 del Codice Civile e per Euro
1.183.817 a Riserva straordinaria.
 
Come precedentemente indicato nella sezione "Correzione di errori rilevanti" della presente nota integrativa,
la Società ha operato una rettifica sulla voce "Riserva Straordinaria" del Patrimonio Netto iniziale per un
importo pari ad Euro 527.676, in virtù della rilevazione di costi di gestione FormaTemp di competenza
dell'esercizio precedente al netto del relativo effetto fiscale. Tale rettifica trova corrispondenza in quella
operata sul valore dell'utile conseguito dalla Società alla data del 31 dicembre 2019, il quale riporta quindi il
valore di Euro 718.446, ai fini della comparazione dei dati relativi al 31 dicembre 2020 rispetto a quelli
dell'esercizio precedente.
 
La Società non ha emesso azioni di godimento, obbligazioni convertibili in azioni, titoli o valori similari
aventi le suddette caratteristiche.

Disponibilità e utilizzo del patrimonio netto

Importo Possibilità di utilizzazione Quota disponibile

Capitale 17.000.000 B 17.000.000

Riserva legale 537.920 A,B 537.920

Altre riserve

Riserva straordinaria 949.704 A,B,C 949.705

Totale altre riserve 949.704 949.705

Riserva per operazioni di copertura dei flussi finanziari attesi (19.835) -

Totale 18.467.790 18.487.625

Quota non distribuibile 17.537.920

Residua quota distribuibile 949.705
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Legenda: A: per aumento di capitale B: per copertura perdite C: per distribuzione ai soci D: per altri 
vincoli statutari E: altro

 
 
 

Variazioni della riserva per operazioni di copertura dei flussi finanziari attesi

Riserva per operazioni di copertura di flussi finanziari attesi

Valore di inizio esercizio (22.810)

Variazioni nell'esercizio

Incremento per variazione di fair value 2.975

Valore di fine esercizio (19.835)

Fondi per rischi e oneri

Fondo per trattamento di quiescenza e obblighi 
simili

Strumenti finanziari derivati 
passivi

Totale fondi per rischi e 
oneri

Valore di inizio 
esercizio

299.000 18.464 317.464

Variazioni 
nell'esercizio

Altre variazioni - (2.459) (2.459)

Totale variazioni - (2.459) (2.459)

Valore di fine esercizio 299.000 16.005 315.005

 
 

Descrizione 31/12/2019 Incrementi Decrementi 31/12/2020

 Fondo Indennità Tempi Indeterminati 299.000 0 0 299.000

Totale 299.000 0 0 299.000

 

 
L'importo è interamente costituito dal Fondo Somministrati, che non ha subito movimentazioni nel corso
dell'esercizio e risulta adeguato rispetto alle eventuali indennità da corrispondere ai lavoratori somministrati
assunti a tempo indeterminato in caso di risoluzione anticipata del contratto per un totale di Euro 299.000.
Si evidenzia inoltre che la Società ha ricevuto, nel mese di dicembre, un avviso di accertamento ai fini IVA per
l'annualità 2015, avendo l'Agenzia delle Entrate contestato l'imponibilità di alcune operazioni passive derivanti
dai servizi di formazione ricevuti da Quanta Risorse Umane S.p.A. La Società non ha ritenuto, sentiti i propri
professionisti, di accantonare fondi rischi per potenziali contenziosi tributari.
Gli strumenti derivati iscritti nel fondo rischi ed oneri, già dettagliati in precedenza all'interno della presente
nota integrativa, sono stati valutati al  alla data di chiusura dell'esercizio, coincidente con il valore difair value

mercato - Mark To Market.

Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato

Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato

Valore di inizio esercizio 255.716

Variazioni nell'esercizio

Accantonamento nell'esercizio 4.889.712
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Variazioni
Lavoratori 

struttura

Lavori 

temporanei
Totale

Incremento per accantonamento 392.653 4.497.059 4.889.712

Decremento per utilizzo dell'esercizio (387.190) (4.500.775) (4.887.965)

Totale 5.463 (3.716) 1.747

Utilizzo nell'esercizio 4.887.965

Totale variazioni 1.747

Valore di fine esercizio 257.463

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Il fondo accantonato rappresenta l'effettivo debito della società al 31 dicembre 2020 verso i dipendenti in
forza a tale data, al netto degli anticipi corrisposti. Si comunica, inoltre, che la Società nel corso del 2020 ha
versato un importo pari al TFR maturato a fondi previdenziali privati scelti dai lavoratori dipendenti per
complessivi Euro 168.575.

 

Debiti

Variazioni e scadenza dei debiti

Valore di 
inizio 

esercizio

Variazione 
nell'esercizio

Valore di 
fine 

esercizio

Quota scadente 
entro l'esercizio

Quota scadente 
oltre l'esercizio

Di cui di durata residua 
superiore a 5 anni

Debiti verso banche 30.415.224 (1.615.267) 28.799.957 15.839.006 12.960.951 9.000.000

Debiti verso fornitori 1.612.689 500.629 2.113.318 2.113.318 - -

Debiti verso imprese controllate 204.553 (1.890) 202.663 202.663 - -

Debiti verso imprese sottoposte 
al controllo delle controllanti

198.787 (136.935) 61.852 61.852 - -

Debiti tributari 4.053.898 (899.770) 3.154.128 3.154.128 - -

Debiti verso istituti di previdenza 
e di sicurezza sociale

3.517.997 (621.791) 2.896.206 2.896.206 - -

Altri debiti 12.511.195 (2.910.819) 9.600.376 9.600.376 - -

Totale debiti 52.514.343 (5.685.843) 46.828.500 33.867.549 12.960.951 9.000.000

Debiti assistiti da garanzie reali su beni sociali

Debiti assistiti da garanzie reali
Debiti non assistiti da 

garanzie reali
Totale

Debiti assistiti da 
ipoteche

Totale debiti assistiti da 
garanzie reali

Debiti verso banche 2.895.903 2.895.903 25.904.054 28.799.957

Debiti verso fornitori - - 2.113.318 2.113.318

Debiti verso imprese controllate - - 202.663 202.663

Debiti verso imprese sottoposte al controllo 
delle controllanti

- - 61.852 61.852

Debiti tributari - - 3.154.128 3.154.128

Debiti verso istituti di previdenza e di 
sicurezza sociale

- - 2.896.206 2.896.206
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Debiti assistiti da garanzie reali
Debiti non assistiti da 

garanzie reali
Totale

Debiti assistiti da 
ipoteche

Totale debiti assistiti da 
garanzie reali

Altri debiti - - 9.600.376 9.600.376

Totale debiti 2.895.903 2.895.903 43.932.597 46.828.500

Relativamente alla voce debiti verso imprese controllate per complessivi Euro 202.663, questa si riferisce ai
debiti commerciali verso Quanta Risorse Umane S.p.A. Unipersonale.
 
 
I debiti tributari risultano così costituiti:
 

Descrizione Importo

IRAP 60.167

IRES 446.826

Imposte differite 360

Ritenute operate alla fonte 2.646.775

Totale 3.154.128

 
 
Tale voce accoglie solo le passività per imposte certe e determinate.
 
 
I debiti per imposte differite sono pari ad Euro 360 e rappresentano il residuo dell'accantonamento iscritto
nel corso dell'esercizio 2017 sul dividendo della Quanta Svizzera, relativo all'importo non ancora corrisposto
alla data del 31 dicembre 2020.
 

Imposte differite
Ammontare delle differenze 

temporanee
IRES

Dividendo Quanta Svizzera 1.500 360

Totale imposte differite 1.500 360

 
 
I debiti verso gli istituti di credito oltre i 12 mesi risultano così costituiti:
 
 

Descrizione Scadenza Importo

Finanziamento Intesa San Paolo (garanzia SACE) 30/06/2026 5.000.000

Finanziamento Banco BPM (garanzia SACE) 30/09/2026 2.000.000

Finanziamento Banco di Desio (garanzia SACE) 30/09/2026 2.000.000

Chirografo Unicredit 31/07/2024 1.956.361

Chirografo Banco di Desio 10/07/2022 236.148
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Chirografo Banco di Desio 10/07/2022 236.148

Mutuo ipotecario concesso da Unicredit 30/04/2023 1.768.442

Totale   12.960.951

 
 
I debiti verso Istituti Previdenziali risultano così costituiti:
 

Descrizione Importo

INPS lavoratori dipendenti 1.917.910

INPS Agricoli 453.784

INPS Autonomi 3.509

INAIL lavoratori temporanei 471.344

Negri/Pastore/FASDAC 9.792

Contributo EST 1.712

PREVIDAI - FASI 9.573

INPGI 1.394

ENASARCO 27.188

Totale 2.896.206

 
I debiti previdenziali e quelli tributari sono già stati corrisposti, in gran parte, regolarmente nel mese di
gennaio 2020. Non sussistono finanziamenti effettuati dal socio unico.
 
 
Gli Altri debiti risultano così costituiti:

 

Descrizione Importo

Debito verso dipendenti 9.398.682

Debiti diversi 201.694

Totale 9.600.376

 
 

Ratei e risconti passivi

Valore di inizio esercizio Variazione nell'esercizio Valore di fine esercizio

Ratei passivi 32.041 13.323 45.364
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Valore di inizio esercizio Variazione nell'esercizio Valore di fine esercizio

Risconti passivi - 36.436 36.436

Totale ratei e risconti passivi 32.041 49.759 81.800

 
Rappresentano le partite di collegamento dell'esercizio conteggiate col criterio della competenza temporale.
 
In particolare, i ratei passivi sono così composti:
 
 

Descrizione Importo

Costi di competenza dell'esercizio la cui manifestazione avrà luogo nell'esercizio

successivo
45.364

Altri 0

Totale 45.364

 

I risconti passivi sono così composti:
 

Descrizione Importo

Ricavi di competenza degli esercizi successivi la cui manifestazione è avvenuta nel corso

dell'esercizio
36.436

Altri 0

Totale 36.436
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Nota integrativa, conto economico

Valore della produzione

Saldo al 31/12/2020 Saldo al 31/12/2019 Variazioni

114.561.132 140.910.628 (26.349.496)

 

Descrizione 31/12/2020 31/12/2019 Variazioni

Ricavi vendite e prestazioni 109.430.548 134.601.637 (25.171.089)

Variaz. rimanenze di prod. in corso di lavorazione, semilavorati e finiti 94.484 0 94.484

Altri ricavi e proventi 5.036.100 6.308.991 (1.272.891)

Totale 114.561.132 140.910.628 (26.349.496)

 

La variazione delle rimanenze è legata al progetto di realizzazione di un complesso immobiliare ad
uso abitativo iniziato nell'esercizio la cui ultimazione avverrà nel corso degli esercizi successivi.
La voce "Altri ricavi e proventi" accoglie costi (quali rimborsi spese, trasporti, vitti, etc.) sostenuti
dalla società relativamente ai lavoratori temporanei concessi e che vengono, successivamente
riaddebitati ai clienti, nonché (i) affitti attivi, (ii) plusvalenze da alienazione, (iii) sopravvenienze
attive.
 
 

Suddivisione dei ricavi delle vendite e delle prestazioni per categoria di attività

Si riportano, di seguito, i dettagli dei proventi di cui alla voce A.1) del Conto Economico.

Categoria di attività Valore esercizio corrente

PRESTAZIONI DI SERVIZI 107.075.373

SERVIZI DI RICERCA E SELEZIONE 1.678.359

SERVIZI AL LAVORO 406.057

CONSULENZA E ASSESSMENT 186.462

OUTPLACEMENT 37.800

RICAVI DIVISIONE FAMIGLIA 23.967

ALTRI SERVIZI DI CONSULENZA 22.530

Totale 109.430.548

Costi della produzione

Saldo al 31/12/2020 Saldo al 31/12/2019 Variazioni

113.430.902 139.285.459 (25.854.557)
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Di seguito il dettaglio delle voci componenti i costi della produzione:
 

Descrizione 31/12/2020 31/12/2019 Variazioni

Servizi 4.346.207 5.302.531 (956.324)

Godimento di beni di terzi 655.834 670.367 (14.533)

Salari e stipendi 76.676.880 94.328.410 (17.651.530)

Oneri sociali 24.275.491 30.643.840 (6.368.349)

Trattamento di fine rapporto 4.889.712 5.549.269 (659.557)

Altri costi del personale 0 146 (146)

Ammortamento immobilizzazioni immateriali 190.515 201.388 (10.783)

Ammortamento immobilizzazioni materiali 854.048 901.647 (47.599)

Svalutazioni credito attivo circolante 345.564 404.570 (59.006)

Accantonamento per rischi 0 198.314 (198.314)

Oneri diversi di gestione 1.196.651 1.084.977 111.674

Totale 113.430.902 139.285.459 (25.854.557)

 

Costi per servizi
 
Sono strettamente correlati all'andamento del punto A (valore della produzione) del Conto Economico.
 

Descrizione 31/12/2020 31/12/2019 Variazioni

Utenze 309.290 357.915 (48.625)

Costo trasmissione dati 42.998 42.437 561

Sponsorizzazioni 150.000 150.000 0

Compensi per Consiglio di Amministrazione 172.700 317.650 (144.950)

Compensi per Collegio Sindacale e Revisore 47.612 47.900 (288)

Viaggi e trasferte personale struttura 153.645 423.601 (269.956)

Viaggi e trasferte personale somministrato 527.337 802.673 (275.336)

Consulenze diverse 209.662 426.301 (216.639)

Spese telefoniche e postali 150.073 174.698 (24.625)
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Inserzioni ricerca personale 148.319 129.946 18.373

Servizio sostitutivo mensa 689.991 773.128 (83.137)

Consulenze amministrative e legali 495.038 495.618 (580)

Costi Manutenzioni 103.799 197.422 (93.623)

Altre 1.145.743 963.242 182.501

Totale 4.346.207 5.302.531 (956.324)

 

 

Costi per godimento beni di terzi
 
In dettaglio, sono così composti:

Descrizione 31/12/2020 31/12/2019 Variazioni

Affitti e locazioni 389.796 399.302 (9.506)

Noleggi vari 203.543 203.469 74

Altre 62.495 67.596 (5.101)

Totale 655.834 670.367 (14.533)

 
Si evidenzia che la Società non ha in essere contratti di locazione finanziaria.
 

Costi per il personale

 
La voce comprende l'intera spesa per il personale dipendente (salari, stipendi, oneri sociali e TFR) ivi
compresi i miglioramenti di merito, passaggi di categoria, scatti di contingenza, costo delle ferie non godute
e accantonamenti di legge e contratti collettivi.
 

Ammortamento delle immobilizzazioni immateriali
 

Per quanto concerne gli ammortamenti si specifica che si riferiscono essenzialmente alle licenze software e 
ai costi di sviluppo.

 

Ammortamento delle immobilizzazioni materiali
 

Per quanto concerne gli ammortamenti si specifica che gli stessi sono stati calcolati sulla base della durata
utile del cespite.
Il loro incremento è conseguente agli investimenti realizzati nel corso dell'esercizio.

 

Svalutazioni dei crediti compresi nell'attivo circolante e delle disponibilità liquide
 

Rappresenta l'accantonamento dell'esercizio al fondo svalutazione crediti.

 

Oneri diversi di gestione
 
Le principali voci degli oneri di gestione sono dettagliati nella seguente tabella:
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Descrizione 31/12/2020 31/12/2019 Variazioni

Imposte e tasse non sul reddito 392.657 404.038 (11.381)

Quote associative 36.016 0 36.016

Spese condominiali 58.033 43.609 14.424

Stampati e modulistica 9.713 18.360 (8.647)

Costi indeducibili 14.599 12.233 2.366

Spese ed oneri bancari 300.954 368.388 (67.434)

Perdite su crediti 2.717 0 2.717

Abbuoni, sopravvenienze e minusvalenze 355.937 176.886 179.051

Varie 26.025 61.463 (35.438)

Totale 1.196.651 1.084.977 111.674

 

Proventi e oneri finanziari

 

Saldo al 31/12/2020 Saldo al 31/12/2019 Variazioni

(550.176) (382.465) (167.711)

 
 

Descrizione 31/12/2020 31/12/2019 Variazioni

Da partecipazione 0 150.000 (150.000)

Proventi diversi dai precedenti 57.638 42.722 14.916

(Interessi e altri oneri finanziari) (607.684) (575.151) (32.533)

Utili (perdite) su cambi (130) (36) (94)

Totale (550.176) (382.465) (167.711)

 

Descrizione Controllanti Controllate Collegate Altre Totale

Altri proventi 0 0 0 57.638 57.638

Totale 0 0 0 57.638 57.638
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Interessi e altri oneri finanziari

 

Descrizione Controllanti Controllate Collegate Altre Totale

Interessi bancari 0 0 0 289.708 289.708

Altri Oneri 0 0 0 3.920 3.920

Interessi debiti a medio termine 0 0 0 314.056 314.056

Totale 0 0 0 607.684 607.684

 

Imposte sul reddito d'esercizio, correnti, differite e anticipate

Imposte sul reddito d'esercizio
 

 

Saldo al 31/12/2020 Saldo al 31/12/2019 Variazioni

338.491 524.258 (185.767)

 

Imposte Saldo al 31/12/2020 Saldo al 31/12/2019 Variazioni

Imposte correnti 505.834 666.163 (160.329)

IRES 446.826 483.692 (36.866)

IRAP 59.008 182.471 (123.463)

Imposte esercizi precedenti 0 0 0

IRES 0 0 0

IRAP 0 0 0

Imposte differite (anticipate) (45.039) (70.240) 25.201

IRES (45.039) (70.240) 25.201

IRAP 0 0 0

Proventi (oneri) da adesione al regime di consolidato 

fiscale/trasparenza fiscale
122.304 71.665 50.639

Totale 338.491 524.258 (185.767)

 

 
La voce risulta composta dalle imposte correnti, differite ed anticipate dell'esercizio.
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Il Provento da adesione al consolidato fiscale è pari ad Euro 122.304 deriva dall'imposizione IRES che la
controllata Quanta Risorse Umane S.p.A. Unipersonale ha trasferito alla capogruppo mentre non risultano
Oneri di adesione al consolidato fiscale in quanto, per l'esercizio 2020, non vi è stata cessione dell'eccedenza di
ROL da parte della controllata Quanta Risorse Umane S.p.A. Unipersonale alla controllante a causa di interessi
passivi indeducibili di pari importo.

 
Fiscalità differita / anticipata
 
La fiscalità differita/anticipata viene espressa dalla riduzione netta effettuata nel fondo imposte per l'importo di
Euro (45.039). Le imposte differite sono state calcolate secondo il criterio dell'allocazione globale, tenendo
conto dell'ammontare cumulativo di tutte le differenze temporanee, sulla base dell'aliquota effettiva dell'ultimo
esercizio. Le imposte anticipate sono state rilevate in virtù della ragionevole certezza dell'esistenza, negli
esercizi in cui si riverseranno le differenze temporanee deducibili, a fronte delle quali sono state iscritte le
imposte anticipate, di un reddito imponibile non inferiore all'ammontare delle differenze che si andranno ad
annullare. Le principali differenze temporanee che hanno comportato la rilevazione di imposte differite e
anticipate sono indicate nella tabella seguente unitamente ai relativi effetti.
 

Rilevazione delle imposte differite e anticipate ed effetti conseguenti:

 

Imposte

Esercizio 31/12/2020 Esercizio 31/12/2019

Ammontare delle 

differenze 

temporanee

Effetto fiscale

Ammontare 

delle differenze 

temporanee

Effetto fiscale

Imposte anticipate        

Fondi rischi su crediti 191.263 45.903 213.976 51.354

Compensi amministratori non corrisposti (1.200) (288) (22.160) (5.318)

Accantonamenti rischi 0 0 85.000 20.400

Perdite fiscali 0 0 0 0

Fair value derivato (2.459) (590) 2.042 490

Totale imposte anticipate 187.604 45.025 278.858 66.926

Imposte differite        

Dividendo 0 0 11.000 2.640

Svalutazioni di crediti 0 0 0 0

Fair value derivato 59 14 2.810 674

Totale imposte differite 59 14 13.810 3.314

Imposte differite (anticipate) nette 187.663 45.039 292.668 70.240

 
 
 
Le imposte anticipate ed il relativo credito risultano così composti e movimentati:
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IRES IRAP Totale

Importo iniziale 261.085 0 261.085

Incrementi

                        54.3

51

 

0 54.351

Imposte anticipate sorte nell'esercizio 54.351 0 54.351

Decrementi (8.736) 0 (8.736)

Imposte anticipate annullate nell'esercizio (8.736) 0 (8.736)

Totale 306.700 0 306.700

 
 
Di seguito si riporta la movimentazione delle imposte anticipate relative agli strumenti finanziari, derivati:
 

IRES IRAP Totale

Importo iniziale 4.432 0 4.432

Incrementi 0 0 0

Imposte anticipate sorte nell'esercizio 0 0 0

Decrementi (590) 0 (590)

Imposte anticipate annullate nell'esercizio (590) 0 (590)

Totale 3.842 0 3.842

 
 
Le imposte differite ed il relativo debito risultano così composti e movimentati:
 

IRES IRAP Totale

Importo iniziale 360 0 360

Incrementi 0 0 0

Imposte anticipate sorte nell'esercizio 0 0 0

Decrementi 0 0 0

Imposte differite annullate nell'esercizio 0 0 0

Totale 0 0 0
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Di seguito si riporta la movimentazione delle imposte differite relative agli strumenti finanziari, derivati:
 
 

IRES IRAP Totale

Importo iniziale 17 0 17

Incrementi 0 0 0

Imposte anticipate sorte nell'esercizio 0 0 0

Decrementi 14 0 14

Altre diminuzioni 14 0 14

Totale 3 0 3
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Nota integrativa, altre informazioni

Dati sull'occupazione

Numero medio

Dirigenti 2

Quadri 13

Impiegati 142

Altri dipendenti 5

Totale Dipendenti 162

Compensi, anticipazioni e crediti concessi ad amministratori e sindaci e 

impegni assunti per loro conto

Amministratori Sindaci

Compensi 172.700 37.112

Compensi al revisore legale o società di revisione

Valore

Revisione legale dei conti annuali 10.500

Totale corrispettivi spettanti al revisore legale o alla società di revisione 10.500

Impegni, garanzie e passività potenziali non risultanti dallo stato patrimoniale

Si riporta di seguito il dettaglio delle fideiussioni sottoscritte dalla Società, con l'indicazione dei relativi 
beneficiari, tutte rilasciate in funzione dell'esercizio dell'attività d'impresa:
 

 

Beneficiario Importo

Ministero del Lavoro 6.836.705

Autorità Portuale Salerno 4.400

Ecolan 138.064

Regione Puglia 50.000

Comune di Milano 437.329

Comune di Pescara 1.050

Ater Teramo 1.495

Contarina 14.000

Contarina 7.500
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Ente Autonomo Volturno 25.500

Ordine medici chirurghi e odontoiatri 2.000

Contarina 18.270

Contarina 20.320

Air mobilità 13.900

Consorzio in rete 1.485

Trenord 19.030

Ambiente SpA 1.150

Comune di Teramo 56.787

Società Unica Abruzzese di Trasporto SpA 495

Molfetta Multiservizi 14.000

Arpa Piemonte 2.310

Prioloinhouse 3.500

Comune di Pescara 4.472

Affitto filiale Padova 12.000

Affitto filiale Genova 5.400

Totale Fideiussioni 7.691.163

 

Informazioni sui patrimoni e i finanziamenti destinati ad uno specifico affare

Non sussistono né finanziamenti né patrimoni destinati ad uno specifico affare.
 

Informazioni sugli accordi non risultanti dallo stato patrimoniale

Non sussistono accordi non risultanti dallo Stato Patrimoniale che possano influenzare in modo significativo la
situazione patrimoniale e finanziaria ed il risultato economico della società, ai sensi dell'articolo 2427, punto 22-
ter del Codice Civile.

Informazioni sui fatti di rilievo avvenuti dopo la chiusura dell'esercizio

Il 25 gennaio 2021 è stata comunicata da parte del gruppo italiano Openjobmetis, una delle principali Agenzie
per il Lavoro, quotata al Mercato Azionario - segmento STAR - gestito da Borsa Italiana, la sottoscrizione di un
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accordo per l'acquisizione del 100% del capitale di Quanta S.p.A. e del 100% del capitale sociale di Quanta
Ressources Humaines SA, nonché indirettamente delle rispettive controllate italiane ed estere, tra cui Quanta
Risorse Umane Spa. L'operazione mira a permettere ad Openjobmetis di consolidare il proprio posizionamento
tra i primi player del settore in Italia, mentre per le attività estere si valuterà la coerenza con la strategia in
essere. L'operazione è condizionata all'ottenimento del nulla osta da parte dell'Autorità garante della
concorrenza e del mercato; il closing è previsto avvenire entro il mese di maggio 2021.
In ragione della sottoscrizione del contratto preliminare di compravendita di azioni avente ad oggetto la
cessione del capitale sociale di Quanta S.p.A. e di Quanta Ressources Humaines S.A., in data 27 gennaio 2021
il Consiglio di Amministrazione ha deliberato l'approvazione del progetto di scissione parziale del compendio
immobiliare e dei rapporti di credito e debito legati alla gestione immobiliare e sportiva di Quanta S.p.A. a
favore della controllante FDQ S.r.l.
Nel contesto dell'operazione citata le parti hanno concordato che prima delle acquisizioni di cui sopra si desse
corso alla scissione (come poi deliberata) finalizzata ad assegnare ad FDQ S.r.l. taluni assets e liabilities non di
interesse di Openjobmetis S.p.A.
In pari data l'Assemblea dell'Azionista Unico ha deliberato di approvare il suddetto progetto di scissione
parziale, dando atto che a servizio della scissione Quanta S.p.A. ridurrà il proprio capitale sociale da Euro 17 ml
ad Euro 0,6 ml.
Alla luce della perdurante emergenza epidemiologica Covid-19, le misure di contenimento della pandemia
hanno caratterizzato il primo bimestre del 2021 ancorché sia stata avviata la campagna vaccinale. Nei primi
giorni del mese di marzo, il Governo, d'intesa con le Regioni, ha ulteriormente rafforzato tali misure sino al
termine del periodo pasquale ma, al tempo stesso, ha voluto imprimere una accelerazione alla vaccinazione
della popolazione con l'obiettivo di pervenire alla c.d. "immunità di gregge" entro la fine del mese di settembre.
Salvo pochi settori, le restrizioni imposte dalle Autorità sui movimenti delle persone e sulle attività commerciali
stanno avendo un notevole impatto sull'economia nazionale nel suo complesso, al quale il Governo intende
porre rimedio attraverso il "Decreto Sostegni", (D.L. n. 41/2021) approvato dal Consiglio dei Ministri nella
seduta del 19 marzo 2021, pubblicato in Gazzetta Ufficiale il 22 marzo 2021 ed entrato in vigore il giorno
successivo.
Un ruolo fondamentale rivestiranno le iniziative che il Governo vorrà adottare a sostegno dell'intera economia
nazionale e, in particolare, la prossima definizione delle azioni che andranno a comporre il Piano "Next
Generation Eu", finalizzato a riparare i danni economici e sociali causati dalla pandemia, stimolare una rapida
ripresa economica, proteggendo l'occupazione e ponendo i presupposti per la creazione di nuovi posti di lavoro.
 
 

Prospetto riepilogativo del bilancio della società che esercita l'attività di 

direzione e coordinamento

Direzione e coordinamento
 
La Società è soggetta a direzione e coordinamento da parte di F.D.Q. S.r.l, società di diritto italiano con sede in
Milano in via Assietta n. 19.
L'ultimo bilancio approvato della controllante è quello relativo all'esercizio chiuso al 31 dicembre 2019, di cui
si riportano i seguenti dati principali, comparati con quelli dell'esercizio precedente:

 

Prospetto riepilogativo dello stato patrimoniale della società che 

esercita l'attività di direzione e coordinamento

Ultimo esercizio Esercizio precedente

Data dell'ultimo bilancio approvato 31/12/2019 31/12/2018

B) Immobilizzazioni 20.857.265 20.865.256

C) Attivo circolante 184.694 40.945

Totale attivo 21.041.959 20.906.201

A) Patrimonio netto
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Capitale sociale 1.148.000 1.148.000

Riserve 11.309.878 10.967.089

Utile (perdita) dell'esercizio (8.368) 297.404

Totale patrimonio netto 12.449.510 12.412.493

B) Fondi per rischi e oneri 13.528 13.528

D) Debiti 8.578.913 8.476.562

E) Ratei e risconti passivi 8 3.618

Totale passivo 21.041.959 20.906.201

Prospetto riepilogativo del conto economico della società che 

esercita l'attività di direzione e coordinamento

Ultimo esercizio Esercizio precedente

Data dell'ultimo bilancio approvato 31/12/2019 31/12/2018

A) Valore della produzione 2.413 1.712

B) Costi della produzione 35.656 49.493

C) Proventi e oneri finanziari 480.000 350.000

D) Rettifiche di valore di attività finanziarie (455.125) -

Imposte sul reddito dell'esercizio - 4.815

Utile (perdita) dell'esercizio (8.368) 297.404

Informazioni ex art. 1, comma 125, della legge 4 agosto 2017 n. 124

La Legge 124/2017 art. 1 commi 125-129, e successivamente integrata dal decreto legge `sicurezza' (n. 113
/2018), ha introdotto nuovi obblighi informativi relativi a sovvenzioni, contributi, incarichi retribuiti e
comunque a vantaggi economici di qualunque genere ricevuti da amministrazioni pubbliche a enti a queste
equiparati. Nel corso dell'esercizio la società ha ricevuto contributi pari ad Euro 946.186. Il dettato della norma
presenta difficoltà interpretative e applicative. In tale contesto, anche tenuto conto degli orientamenti
interpretativi disponibili, la seguente tabella riporta un riepilogo di quanto ricevuto nel corso dell'esercizio, ove
vengono indicati anche gli importi inferiori a Euro 10.000:

 

Soggetto Erogante Casuale Importo

INPS Legge 205/2017 322.261

INPS D.DIR 3-581/18 732

INPS Recupero Addizionali ASPI 58.101

  L. 104/2020 Art. 6 e 7 74.349

  L. 104/2020 Art. 27 382.262

  Incentivo Reg. UE 651/2014 e art. 32 COR 3965171 186

Agenzia delle Entrate Credito d'imposta art. 125 DL n. 34/2020 28.297

Agenzia delle Entrate Credito d'imposta beni strumentali L. 178/2020 13.881

Agenzia delle Entrate Credito d'imposta beni strumentali L. 160/2019 26.779

Agenzia delle Entrate Cancellazione primo acconto IRAP 2020 art. 24 DL n. 34/2020 39.338
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Agenzia delle Entrate Cancellazione primo acconto IRAP 2020 art. 24 DL n. 34/2020 39.338

Agenzia delle Entrate Credito d'imposta locazioni art. 65, c. 1, DL n. 18/2020 3.123

Totale   949.309

 

 
 
 

Proposta di destinazione degli utili o di copertura delle perdite

Con riferimento alle informazioni richieste dall'articolo 2427, punto 22-septies del Codice Civile, il Consiglio
di Amministrazione propone all'Assemblea dell'azionista unico di destinare l'utile di esercizio pari ad Euro
241.563, per un importo di Euro 12.078 a Riserva Legale così come previsto dall'articolo 2430 del Codice
Civile, e di accantonare l'importo residuale di Euro 229.485 a Riserva Straordinaria del Patrimonio Netto.
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Nota integrativa, parte finale

Il presente bilancio, composto da Stato patrimoniale, Conto economico e Nota integrativa e Relazione sulla
gestione, rappresenta in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria nonché il risultato
economico dell'esercizio e corrisponde alle risultanze delle scritture contabili.
 
Milano, 12 aprile 2021

 
                                                                  Per il Consiglio di Amministrazione

                                                                                                                  Il Presidente
Dott. Illo Ferruccio Quintavalle
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